
48
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1833 • 29 de janeiro de 2024

RESOLUÇÃO CGM Nº 004/2024

DIVULGA O RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL DO MU-

NICÍPIO DE ANGRA DOS REIS, REFERENTE AO 3º QUA-

DRIMESTRE DE 2023.

O CONTROLADOR - GERAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA 

DOS REIS, ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso da atribui-

ção legal que lhe confere o artigo 2º, incisos VI e XXVII, da Lei nº 

2.765, de 15 de junho de 2011, bem como o que estabelecem os ar-

tigos 54 e 55 da Lei Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000,

R E S O L V E:

Art. 1º. Divulgar o Relatório de Gestão Fiscal do Município de 

Angra dos Reis, referente ao 3º Quadrimestre de 2023, composto 

dos Anexos 1, 2, 3, 4, 5 e 6, parte integrante da presente Resolução.

Art. 2º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

ANGRA DOS REIS, EM 26 DE JANEIRO DE 2024.

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO



49
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1833 • 29 de janeiro de 2024
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 A

N
G

R
A

 D
O

S
 R

E
IS

 - 
P

O
D

E
R

 E
X

E
C

U
TI

V
O

R
E

LA
TÓ

R
IO

 D
E

 G
E

S
TÃ

O
 F

IS
C

A
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L
O

R
Ç

A
M

E
N

TO
S

 F
IS

C
A

L 
E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L 

- P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

FE
R

Ê
N

C
IA

 : 
3º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 / 
20

23
R

G
F 

- A
N

E
X

O
 1

R
$ 

1,
00

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

LI
Q

U
ID

A
D

A
S

IN
S

C
R

IT
A

S

P
R

O
C

E
S

S
A

D
O

S
E

M
 R

P
 N

Ã
O

Ja
n/

20
23

Fe
v/

20
23

M
ar

/2
02

3
A

br
/2

02
3

M
ai

/2
02

3
Ju

n/
20

23
Ju

l/2
02

3
S

et
/2

02
3

O
ut

/2
02

3
A

go
/2

02
3

N
ov

/2
02

3
D

ez
/2

02
3

Ú
lt.

12
M

es
es

D
E

S
P

E
S

A
 E

X
E

C
U

TA
D

A
S

  (
Ú

lti
m

os
 1

2 
M

es
es

)

D
ES

PE
SA

 B
R

U
TA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

(I)
10

.5
81

.3
08

,3
9

51
.6

61
.74

9,
40

83
0.

20
6.

04
9,

22
57

.2
82

.76
8,

48
58

.9
37

.6
93

,2
8

60
.18

3.
33

9,
28

59
.9

49
.0

89
,2

0
72

.9
25

.8
03

,9
0

84
.2

64
.4

68
,6

5
64

.9
81

.6
37

,8
8

66
.5

00
.0

35
,9

3
66

.6
31

.4
32

,0
2

66
.71

1.9
00

,4
7

12
0.

17
6.

13
0,

73

   
Pe

ss
oa

l A
tiv

o
6.

96
7.9

99
,6

9
39

.6
42

.76
8,

88
63

3.
61

4.
83

5,
40

44
.3

48
.3

26
,2

6
45

.6
91

.3
65

,17
45

.16
4.

52
5,

14
45

.5
84

.73
2,

91
57

.2
04

.3
60

,0
5

61
.9

18
.8

32
,13

49
.2

28
.4

68
,6

7
49

.9
25

.0
45

,3
5

49
.9

92
.6

09
,5

5
50

.5
52

.4
92

,3
0

94
.3

61
.3

08
,9

9

   
   

Ve
nc

im
en

to
s,

 V
an

ta
ge

ns
 e

 O
ut

ra
s 

D
es

pe
sa

s 
Va

riá
ve

is
86

6.
28

2,
49

39
.4

76
.5

69
,4

6
57

4.
85

4.
86

5,
01

39
.9

40
.9

27
,71

41
.2

72
.5

83
,3

9
40

.5
11.

45
3,

86
41

.2
38

.6
81

,3
1

50
.6

51
.5

37
,6

4
58

.0
75

.0
45

,13
43

.8
40

.5
58

,4
4

45
.0

04
.0

52
,3

6
44

.8
34

.3
33

,4
7

45
.5

02
.9

61
,2

5
84

.5
06

.16
0,

99

   
   

O
br

ig
aç

õe
s 

Pa
tro

na
is

6.
10

1.7
17

,2
0

16
6.

19
9,

42
58

.75
9.

97
0,

39
4.

40
7.3

98
,5

5
4.

41
8.

78
1,7

8
4.

65
3.

07
1,2

8
4.

34
6.

05
1,6

0
6.

55
2.

82
2,

41
3.

84
3.

78
7,0

0
5.

38
7.9

10
,2

3
4.

92
0.

99
2,

99
5.

15
8.

27
6,

08
5.

04
9.

53
1,0

5
9.

85
5.

14
8,

00

   
   

Be
ne

fíc
io

s 
Pr

ev
id

en
ci

ár
io

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   
Pe

ss
oa

l I
na

tiv
o 

e 
Pe

ns
io

ni
st

a
-2

8.
89

2,
85

12
.0

18
.9

80
,5

2
17

3.
25

5.
53

0,
40

12
.0

56
.71

7,3
0

12
.0

79
.4

06
,2

1
12

.16
4.

49
9,

52
12

.2
60

.2
61

,13
14

.5
61

.5
46

,6
6

19
.14

3.
24

3,
31

13
.4

83
.4

70
,3

0
14

.2
75

.3
94

,0
7

14
.3

07
.0

38
,0

0
14

.6
81

.76
8,

38
22

.2
23

.2
05

,0
0

   
   

Ap
os

en
ta

do
ria

s,
 R

es
er

va
s 

e 
R

ef
or

m
as

0,
00

10
.6

74
.8

96
,4

2
15

4.
66

0.
20

1,2
2

10
.6

94
.0

06
,3

3
10

.78
0.

78
8,

05
10

.8
28

.5
43

,2
2

10
.9

17
.9

30
,4

6
13

.15
8.

88
2,

54
17

.13
0.

75
2,

18
11.

96
2.

51
3,

78
12

.76
8.

29
2,

76
12

.8
22

.4
35

,0
4

13
.0

77
.9

50
,3

2
19

.8
43

.2
10

,12

   
   

Pe
ns

õe
s

-2
8.

89
2,

85
1.3

44
.0

84
,10

18
.5

95
.3

29
,18

1.3
62

.71
0,

97
1.2

98
.6

18
,16

1.3
35

.9
56

,3
0

1.3
42

.3
30

,6
7

1.4
02

.6
64

,12
2.

01
2.

49
1,1

3
1.5

20
.9

56
,5

2
1.5

07
.10

1,3
1

1.4
84

.6
02

,9
6

1.6
03

.8
18

,0
6

2.
37

9.
99

4,
88

   
   

O
ut

ro
s 

Be
ne

fíc
io

s 
Pr

ev
id

en
ci

ár
io

s
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

   
O

ut
ra

s 
D

es
pe

sa
 P

es
so

al
 D

ec
or

re
nt

es
 C

on
tra

to
s 

Te
rc

ei
riz

. (
ar

t.1
8 

do
 §

1º
 L

R
F)

3.
64

2.
20

1,5
5

0,
00

23
.3

35
.6

83
,4

2
87

7.7
24

,9
2

1.1
66

.9
21

,9
0

2.
85

4.
31

4,
62

2.
10

4.
09

5,
16

1.1
59

.8
97

,19
3.

20
2.

39
3,

21
2.

26
9.

69
8,

91
2.

29
9.

59
6,

51
2.

33
1.7

84
,4

7
1.4

77
.6

39
,79

3.
59

1.6
16

,74

   
D

es
pe

sa
 c

om
 P

es
so

al
 N

ão
 E

xe
cu

ta
da

 O
rç

am
en

ta
ria

m
en

te
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

D
es

pe
sa

s 
nã

o 
C

om
pu

ta
da

s 
(a

rt
. 1

9,
 §

 1
º d

a 
LR

F)
 (I

I)
-2

5.
39

0,
20

11.
20

3.
94

4,
13

14
0.

01
2.

97
2,

84
9.

59
3.

31
6,

16
10

.5
84

.0
78

,6
5

10
.0

67
.78

8,
89

10
.3

98
.3

39
,16

11.
74

5.
64

8,
18

14
.18

5.
27

1,9
0

11.
03

4.
13

9,
58

11.
04

7.3
91

,8
6

11.
24

3.
02

8,
20

11.
77

7.3
63

,71
17

.13
2.

66
2,

42

   
In

de
ni

z.
 D

em
is

sã
o/

In
ce

nt
. D

em
is

s.
 V

ol
un

t./
D

ed
uç

õe
s 

C
on

st
.

25
.4

52
,8

5
1.1

16
.3

30
,6

4
12

.9
83

.5
88

,70
62

9.
28

5,
08

1.7
01

.0
12

,2
5

92
1.4

91
,4

7
1.3

50
.5

06
,8

1
1.3

32
.4

31
,2

5
74

8.
85

9,
20

1.2
93

.0
76

,6
0

75
9.

64
4,

81
81

5.
25

5,
87

1.1
43

.3
24

,16
1.1

72
.3

70
,5

6

   
D

ec
or

re
nt

es
 d

e 
D

ec
is

ão
 J

ud
ic

ia
l

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

   
D

es
pe

sa
s 

de
 E

xe
rc

íc
io

s 
An

te
rio

re
s

0,
00

0,
00

37
0.

23
4,

06
0,

00
0,

00
0,

00
43

.0
91

,4
5

0,
00

17
.8

51
,2

4
17

.8
51

,2
4

17
.8

51
,2

4
17

.8
51

,2
4

17
.8

51
,2

4
23

7.8
86

,4
1

   
In

at
iv

os
 e

 P
en

si
on

is
ta

s 
co

m
 R

ec
ur

so
s 

Vi
nc

ul
ad

os
-5

0.
84

3,
05

10
.0

87
.6

13
,4

9
12

6.
65

9.
15

0,
08

8.
96

4.
03

1,0
8

8.
88

3.
06

6,
40

9.
14

6.
29

7,4
2

9.
00

4.
74

0,
90

10
.4

13
.2

16
,9

3
13

.4
18

.5
61

,4
6

9.
72

3.
21

1,7
4

10
.2

69
.8

95
,8

1
10

.4
09

.9
21

,0
9

10
.6

16
.18

8,
31

15
.72

2.
40

5,
45

D
ES

PE
SA

 L
ÍQ

U
ID

A
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L 
(II

I) 
= 

(I 
- I

I)
10

.6
06

.6
98

,5
9

40
.4

57
.8

05
,2

7
69

0.
19

3.
07

6,
38

47
.6

89
.4

52
,3

2
48

.3
53

.6
14

,6
3

50
.11

5.
55

0,
39

49
.5

50
.75

0,
04

61
.18

0.
15

5,
72

70
.0

79
.19

6,
75

53
.9

47
.4

98
,3

0
55

.4
52

.6
44

,0
7

55
.3

88
.4

03
,8

2
54

.9
34

.5
36

,76
10

3.
04

3.
46

8,
31

Fo
nt

e 
:  

C
O

N
TR

O
LA

D
O

R
IA

-G
E

R
A

L 

(-)
 T

ra
ns

fe
rê

nc
ia

s 
O

br
ig

at
ór

ia
s 

da
 U

ni
ão

 re
la

tiv
as

 à
s 

em
en

da
s 

in
di

vi
du

ai
s 

(a
rt

. 1
66

-a
 §

 1
º d

a 
C

F)
 (V

)
0,

00

D
ES

PE
SA

 T
O

TA
L 

C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

- D
TP

 (V
III

) =
 (I

IIa
 +

 II
Ib

)
70

0.
79

9.
77

4,
97

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 A

JU
ST

A
D

A
 (V

II)
= 

(IV
 - 

V 
-V

I)
2.

00
8.

39
2.

38
8,

80

N
ot

a 
:

- N
os

 d
em

on
st

ra
tiv

os
 e

la
bo

ra
do

s 
no

 1
º e

 n
o 

2 
qu

ad
rim

es
tre

 d
e 

ca
da

 e
xe

rc
íc

io
, o

s 
va

lo
re

s 
de

 re
st

os
 a

 p
ag

ar
 n

ão
 p

ro
ce

ss
ad

os
 in

sc
rit

os
 e

m
 3

1 
de

 d
ez

em
br

o 
do

 e
xe

rc
íc

io
 a

nt
er

io
r, 

co
nt

in
ua

rã
o 

a 
se

r i
nf

or
m

ad
os

 n
es

se
 c

am
po

. E
ss

es
 v

al
or

es
 n

ão
 s

of
re

m
 a

lte
ra

çã
o 

pe
lo

 s
eu

 p
ro

ce
ss

am
en

to
, 

R
EC

EI
TA

 C
O

R
R

EN
TE

 L
ÍQ

U
ID

A
 - 

R
C

L 
(IV

)
2.

00
8.

39
2.

38
8,

80
A

PU
R

A
Ç

Ã
O

 D
O

 C
U

M
PR

IM
EN

TO
 D

O
 L

IM
IT

E 
LE

G
A

L
VA

LO
R

%
 S

O
B

R
E 

A
 R

C
L 

A
JU

ST
A

D
A

pa
ra

 L
IM

IT
E 

PR
U

D
EN

C
IA

L 
(X

) =
 (0

,9
5 

x 
IX

) (
pa

rá
gr

af
o 

ún
ic

o 
do

 a
rt

. 2
2 

da
 L

R
F)

1.
03

0.
30

5.
29

5,
45

LI
M

IT
E 

M
Á

XI
M

O
 (I

X)
 (i

nc
is

os
 I,

 II
 e

 II
I, 

ar
t. 

20
 d

a 
LR

F)
1.

08
4.

53
1.

88
9,

95

LI
M

IT
E 

D
E 

A
LE

R
TA

 (X
I) 

= 
(0

,9
0 

x 
IX

) (
in

ci
so

 II
 d

o 
§1

º d
o 

ar
t. 

59
 d

a 
LR

F)
97

6.
07

8.
70

0,
96

54
,0

0%

51
,3

0%

48
,6

0%

34
,8

9%

e 
so

m
en

te
 n

o 
ca

so
 d

e 
ca

nc
el

am
en

to
 p

od
em

 s
er

 e
xc

lu
íd

os
.

10
0,

00
%

(-)
 T

ra
ns

f. 
O

br
ig

. d
a 

U
ni

ão
 re

la
tiv

as
 à

s 
em

en
da

s 
de

 b
an

ca
da

 (a
rt

.1
66

, §
16

 d
a 

C
F)

 e
 a

o 
ve

nc
. d

os
 a

ge
nt

es
 c

om
un

itá
rio

s 
de

 s
aú

de
 e

 d
e 

co
m

ba
te

 à
s 

en
de

m
ia

s 
(V

I) 
0,

00

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 2

6/
01

/2
02

4 
 1

5:
59

h
A

ne
xo

 1
 d

o 
R

G
F

S
IG

FI
S

 - 
V

er
sã

o 
20

23

C
H

E
FE

 D
O

 P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

TI
V

O
: F

E
R

N
A

N
D

O
 A

N
TO

N
IO

 C
E

C
IL

IA
N

O
 J

O
R

D
A

O
R

E
S

P
O

N
S

Á
V

E
L 

P
E

LO
 C

O
N

TR
O

LE
 IN

TE
R

N
O

: R
O

B
E

R
TO

 P
E

IX
O

TO
 M

E
D

E
IR

O
S

 D
A

 S
IL

V
A

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

: F
LA

V
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 S

A



50
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1833 • 29 de janeiro de 2024
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 A

N
G

R
A

 D
O

S
 R

E
IS

 - 
P

O
D

E
R

 E
X

E
C

U
TI

V
O

R
E

LA
TÓ

R
IO

 D
E

 G
E

S
TÃ

O
 F

IS
C

A
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

ES
PE

SA
 C

O
M

 P
ES

SO
A

L
O

R
Ç

A
M

E
N

TO
S

 F
IS

C
A

L 
E

 D
A

 S
E

G
U

R
ID

A
D

E
 S

O
C

IA
L 

- P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

FE
R

Ê
N

C
IA

 : 
3º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 / 
20

23

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

D
E

M
O

N
S

TR
A

TI
V

O
 D

E
 A

JU
S

TE
S

 D
E

 D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

V
ID

A
S

 E
 N

Ã
O

 P
A

G
A

S

Ja
n/

20
23

Fe
v/

20
23

M
ar

/2
02

3
A

br
/2

02
3

M
ai

/2
02

3
Ju

n/
20

23
Ju

l/2
02

3
S

et
/2

02
3

O
ut

/2
02

3
A

go
/2

02
3

N
ov

/2
02

3
D

ez
/2

02
3

Ú
lt.

12
M

es
es

R
EG

IS
TR

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L

D
E

S
D

O
B

R
A

M
E

N
TO

/A
JU

S
TE

S
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 D
E

 2
02

0

R
G

F 
- A

N
E

X
O

 1
R

$ 
1,

00

Ob
rig

aç
õe

s p
atr

on
ais

 co
m 

o R
PP

S 
nã

o p
ag

as
 (L

ei 
Co

mp
l. n

º 1
73

/20
20

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Am
ort

iza
çã

o O
bri

g. 
pa

tro
na

is 
co

m 
o R

PP
S 

nã
o p

ag
as

 (L
ei 

Co
mp

l. n
º 1

73
/20

20
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

M
ês

/A
no

Ti
po

 d
e 

R
eg

is
tr

o
Va

lo
r b

ru
to

 d
a 

de
sp

es
a

co
m

 p
es

so
al

 
(a

)

Va
lo

r d
as

de
du

çõ
es

(b
)

Va
lo

r
C

on
si

de
ra

do
(c

) =
 (a

) -
 (b

)

R
ef

er
ên

ci
a

do
 F

at
o

G
er

ad
or

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

N
Ã

O
 E

XE
C

U
TA

D
A

 O
R

Ç
A

M
EN

TA
R

IA
M

EN
TE

--
--

--
--

,0
0

,0
0

,0
0

--
--

To
ta

l n
ão

 E
xe

cu
ta

do
--

--
,0

0

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 2

6/
01

/2
02

4 
 1

5:
59

h
A

ne
xo

 1
 d

o 
R

G
F

S
IG

FI
S

 - 
V

er
sã

o 
20

23

C
H

E
FE

 D
O

 P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

TI
V

O
: F

E
R

N
A

N
D

O
 A

N
TO

N
IO

 C
E

C
IL

IA
N

O
 J

O
R

D
A

O
R

E
S

P
O

N
S

Á
V

E
L 

P
E

LO
 C

O
N

TR
O

LE
 IN

TE
R

N
O

: R
O

B
E

R
TO

 P
E

IX
O

TO
 M

E
D

E
IR

O
S

 D
A

 S
IL

V
A

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

: F
LA

V
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 S

A

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 A
N

G
R

A
 D

O
S

 R
E

IS
 - 

P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

TI
V

O
R

E
LA

TÓ
R

IO
 D

E
 G

E
S

TÃ
O

 F
IS

C
A

L
D

EM
O

N
ST

R
A

TI
VO

 D
A

 D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

O
R

Ç
A

M
E

N
TO

S
 F

IS
C

A
L 

E
 D

A
 S

E
G

U
R

ID
A

D
E

 S
O

C
IA

L 
- P

E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
FE

R
Ê

N
C

IA
 : 

3º
 Q

ua
dr

im
es

tre
 / 

20
23

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L

D
E

M
O

N
S

TR
A

TI
V

O
 D

E
 A

JU
S

TE
S

 D
E

 D
E

S
P

E
S

A
S

 D
E

V
ID

A
S

 E
 N

Ã
O

 P
A

G
A

S

Ja
n/

20
23

Fe
v/

20
23

M
ar

/2
02

3
A

br
/2

02
3

M
ai

/2
02

3
Ju

n/
20

23
Ju

l/2
02

3
S

et
/2

02
3

O
ut

/2
02

3
A

go
/2

02
3

N
ov

/2
02

3
D

ez
/2

02
3

Ú
lt.

12
M

es
es

R
EG

IS
TR

O
 P

A
TR

IM
O

N
IA

L

D
E

S
D

O
B

R
A

M
E

N
TO

/A
JU

S
TE

S
 D

O
 E

X
E

R
C

ÍC
IO

 D
E

 2
02

0

R
G

F 
- A

N
E

X
O

 1
R

$ 
1,

00

Ob
rig

aç
õe

s p
atr

on
ais

 co
m 

o R
PP

S 
nã

o p
ag

as
 (L

ei 
Co

mp
l. n

º 1
73

/20
20

)
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00
0,

00

Am
ort

iza
çã

o O
bri

g. 
pa

tro
na

is 
co

m 
o R

PP
S 

nã
o p

ag
as

 (L
ei 

Co
mp

l. n
º 1

73
/20

20
)

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

0,
00

M
ês

/A
no

Ti
po

 d
e 

R
eg

is
tr

o
Va

lo
r b

ru
to

 d
a 

de
sp

es
a

co
m

 p
es

so
al

 
(a

)

Va
lo

r d
as

de
du

çõ
es

(b
)

Va
lo

r
C

on
si

de
ra

do
(c

) =
 (a

) -
 (b

)

R
ef

er
ên

ci
a

do
 F

at
o

G
er

ad
or

D
ES

PE
SA

 C
O

M
 P

ES
SO

A
L 

N
Ã

O
 E

XE
C

U
TA

D
A

 O
R

Ç
A

M
EN

TA
R

IA
M

EN
TE

--
--

--
--

,0
0

,0
0

,0
0

--
--

To
ta

l n
ão

 E
xe

cu
ta

do
--

--
,0

0

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 2

6/
01

/2
02

4 
 1

5:
59

h
A

ne
xo

 1
 d

o 
R

G
F

S
IG

FI
S

 - 
V

er
sã

o 
20

23

C
H

E
FE

 D
O

 P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

TI
V

O
: F

E
R

N
A

N
D

O
 A

N
TO

N
IO

 C
E

C
IL

IA
N

O
 J

O
R

D
A

O
R

E
S

P
O

N
S

Á
V

E
L 

P
E

LO
 C

O
N

TR
O

LE
 IN

TE
R

N
O

: R
O

B
E

R
TO

 P
E

IX
O

TO
 M

E
D

E
IR

O
S

 D
A

 S
IL

V
A

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

: F
LA

V
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 S

A

FE
R

N
A

N
D

O
 A

N
T

Ô
N

IO
 C

E
C

IL
IA

N
O

 J
O

R
D

Ã
O

PR
E

FE
IT

O

FL
Á

V
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 S

Á

SE
C

R
E

T
A

R
IO

 D
E

 F
IN

A
N

Ç
A

S

R
O

B
E

R
T

O
 P

E
IX

O
T

O
 M

E
D

E
IR

O
S 

D
A

 S
IL

V
A

C
O

N
T

R
O

L
A

D
O

R
-G

E
R

A
L 

D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

C
A

R
L

A
 D

O
S 

SA
N

T
O

S

SU
PE

R
IN

T
E

N
D

E
N

T
E

 D
E

 C
O

N
T

A
D

O
R

IA
 G

E
R

A
L

C
R

C
-R

J 
09

48
64

/O
-4



51
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1833 • 29 de janeiro de 2024

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DA DÍVIDA CONSOLIDADA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

LRF, art 55, inciso I, alinea "b" - Anexo 2 R$ 1,00

DIVÍDA CONSOLIDADA
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023

2º Quadrimestre1º Quadrimestre 3º Quadrimestre
SALDO EXERCÍCIO

ANTERIOR
DÍVIDA CONSOLIDADA - DC (I) 139.716.438,9 127.156.376,0 123.822.382,5150.978.816,3
   Dívida Mobiliária 0,0 0,0 0,00,0
   Dívida Contratual 136.916.355,5 124.356.292,6 121.120.423,1145.417.840,5
      Empréstimos 0,0 0,0 0,00,0
         Internos 0,0 0,0 0,00,0
         Externos 0,0 0,0 0,00,0
      Reestruturação da Dívida de Estados e Municípios 0,0 0,0 0,00,0
      Financiamentos 9.304.724,6 0,0 0,014.556.108,4
         Internos 9.304.724,6 0,0 0,014.556.108,4
         Externos 0,0 0,0 0,00,0
      Parcelamento e Renegociação de dívidas 127.611.630,9 124.356.292,6 121.120.423,1130.861.732,1
         De Tributos 0,0 0,0 0,00,0
         De Contribuições Previdenciárias 120.445.009,6 117.785.510,7 115.108.572,6123.072.669,7
         De Demais Contribuições Sociais 7.166.621,3 6.570.781,9 6.011.850,57.789.062,4
         Do FGTS 0,0 0,0 0,00,0
         Com Instituição Não Financeira 0,0 0,0 0,00,0
      Demais Dívidas Contratuais 0,0 0,0 0,00,0
   Precatórios Posteriores a 5.5.2000 (inclusive) 2.800.083,4 2.800.083,4 2.701.959,45.560.975,8
   Outras Dívidas 0,0 0,0 0,00,0
DEDUÇÕES(II)¹ 733.572.527,8 742.258.495,6 830.073.100,0606.346.846,6
      Disponibilidade de Caixa 732.587.116,9 741.273.084,7 829.087.689,1605.361.435,7
         Disponibilidade de Caixa Bruto 742.424.409,3 768.510.969,6 866.432.592,3642.609.424,8
         (-) Restos a Pagar Processados 4.198.167,9 2.469.720,1 11.406.002,214.370.025,9
         (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 5.639.124,5 24.768.164,8 25.938.901,022.877.963,2
      Demais Haveres Financeiros 985.410,9 985.410,9 985.410,9985.410,9
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA - DCL (III) = (I - II) -593.856.088,9 -615.102.119,6 -706.250.717,5-455.368.030,3
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 1.771.709.985,5 1.806.819.184,9 2.008.392.388,81.826.554.626,7
(-)Transf. obrig. da União relativas a Emendas Individuais 0,0 0,0 0,00,0
RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA 1.771.709.985,5 1.806.819.184,9 2.008.392.388,81.826.554.626,7

OUTROS VALORES NÃO INTEGRANTES DA DC
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023

Até o 2º QuadrimestreAté o 1º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre
SALDO EXERCÍCIO

ANTERIOR

% da DC sobre a RCL [ I / RCL] 7,89 % 7,04 %

% da DCL sobre a RCL  [ III / RCL] -34,04 %

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 120,00 % 120,00 %

6,17 %

-35,16 %

8,27 %

-24,93 %

120,00 %

-33,52 %

120,00 %
LIMITE DE ALERTA (inciso III, §1º do art. 59 - LRF) - 48,6% 120,00 % 120,00 %120,00 % 120,00 %

PRECATÓRIOS ANTERIORES A 5.5.2000 0,0 0,0 0,00,0

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 5.5.2000 (NÃO INCLUIDOS) 0,0 0,0 0,00,0

PASSIVO ATUARIAL 1.994.808.387,1 1.994.808.387,1 3.214.719.559,11.994.808.387,1

RP NÃO PROCESSADOS 52.045.739,7 24.834.286,7 241.029.286,5159.433.702,8

ANTECIPAÇÕES DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA - ARO 0,0 0,0 0,00,0

DÍVIDA CONTRATUAL DE PPP 0,0 0,0 0,00,0

APROPRIAÇÃO DE DEPÓSITOS JUDICIAIS - KC 151/2015 0,0 0,0 0,00,0

Data de Emissão: 26/01/2024  15:59h Anexo 2 do RGFSIGFIS - Versão 2023

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA



52
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1833 • 29 de janeiro de 2024

² O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avo) a cada exercício financeiro. O valor da redução anual, 1/15 (um quinze avo) do excedente é apresentado na coluna Redutor.

Exercício Financeiro

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO

% da DCL sobre a RCL

% Limite de Endividamento

2001 2002 2003 2004
3º Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DCL Excedente² Redutor 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º

Exercício Financeiro

% da DCL sobre a RCL

% Limite de Endividamento

2005 2006 2007 2008
Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º

Exercício Financeiro

% da DCL sobre a RCL

% Limite de Endividamento

2009 2010 2011 2012
Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º

1º 2º 3º

1º 2º 3º

Exercício Financeiro

% da DCL sobre a RCL

% Limite de Endividamento

2013 2014 2015 2016
Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º1º 3º 3º

Exercício Financeiro

% da DCL sobre a RCL

% Limite de Endividamento

2017 2018
Quadrimestre Quadrimestre

1º 2º 3º1º 2º 3º

Data de Emissão: 26/01/2024  15:59h Anexo 2 do RGFSIGFIS - Versão 2023

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA

² O excedente em relação ao limite apurado ao final do exercício de 2001 deverá ser reduzido, no mínimo, à proporção de 1/15 (um quinze avo) a cada exercício financeiro. O valor da redução anual, 1/15 (um quinze avo) do excedente é apresentado na coluna Redutor.

Exercício Financeiro

TRAJETÓRIA DE AJUSTE DA DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA EM CADA EXERCÍCIO FINANCEIRO

% da DCL sobre a RCL

% Limite de Endividamento

2001 2002 2003 2004
3º Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

DCL Excedente² Redutor 1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º

Exercício Financeiro

% da DCL sobre a RCL

% Limite de Endividamento

2005 2006 2007 2008
Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º

Exercício Financeiro

% da DCL sobre a RCL

% Limite de Endividamento

2009 2010 2011 2012
Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º

1º 2º 3º

1º 2º 3º

Exercício Financeiro

% da DCL sobre a RCL

% Limite de Endividamento

2013 2014 2015 2016
Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre Quadrimestre

1º 2º 3º 1º 2º 3º 1º 2º 3º1º 3º 3º

Exercício Financeiro

% da DCL sobre a RCL

% Limite de Endividamento

2017 2018
Quadrimestre Quadrimestre

1º 2º 3º1º 2º 3º

Data de Emissão: 26/01/2024  15:59h Anexo 2 do RGFSIGFIS - Versão 2023

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ

SECRETARIO DE FINANÇAS

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CARLA DOS SANTOS

SUPERINTENDENTE DE CONTADORIA GERAL

CRC-RJ 094864/O-4



53
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1833 • 29 de janeiro de 2024

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

LRF, art 55, inciso I, alinea "c" e art. 40, § 1º  -  Anexo 3 R$1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023

Até o 2º QuadrimestreAté o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

AOS ESTADOS ( I ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

AOS MUNICÍPIOS ( II ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS( III ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS ( IV ) 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V)=(I+II+III+IV) 0,0 0,0 0,00,0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 1.771.709.985,5 1.806.819.184,9 2.008.392.388,81.826.554.626,7

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 % 0,00 %

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 22,00 % 22,00 %

Nota :

0,00 %

22,00 %

0,00 %

22,00 %

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI)=(VII+VIII+IX+X) 0,0 0,0 0,00,0

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando
aplicável, o garantidor obedeça  às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação
dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

ANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

MEDIDAS CORRETIVAS :  

19,80 % 19,80 %19,80 %19,80 %LIMITE DE ALERTA 

Data de Emissão: 26/01/2024   16:00h Anexo 3 do RGFSIGFIS - Versão 2023

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

LRF, art 55, inciso I, alinea "c" e art. 40, § 1º  -  Anexo 3 R$1,00

GARANTIAS CONCEDIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023

Até o 2º QuadrimestreAté o 1º Quadrimestre Até o 3º QuadrimestreANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

AOS ESTADOS ( I ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

AOS MUNICÍPIOS ( II ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

ÀS ENTIDADES CONTROLADAS( III ) 0,0 0,0 0,00,0

   Em operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS ( IV ) 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL GARANTIAS CONCEDIDAS (V)=(I+II+III+IV) 0,0 0,0 0,00,0

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (VI) 1.771.709.985,5 1.806.819.184,9 2.008.392.388,81.826.554.626,7

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL 0,00 % 0,00 %

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL 22,00 % 22,00 %

Nota :

0,00 %

22,00 %

0,00 %

22,00 %

CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
SALDO DO EXERCÍCIO DE 2023

Até o 1º Quadrimestre Até o 2º Quadrimestre Até o 3º Quadrimestre

DOS ESTADOS (VII) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

DOS MUNICÍPIOS (VIII) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX) 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Externas 0,0 0,0 0,00,0

   Em Garantia às Operações de Crédito Internas 0,0 0,0 0,00,0

EM GARANTIAS POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X) 0,0 0,0 0,00,0

TOTAL CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS (XI)=(VII+VIII+IX+X) 0,0 0,0 0,00,0

O limite do saldo global das garantias concedidas pelo Município poderá ser elevado para 32% da RCL, desde que, cumulativamente, quando
aplicável, o garantidor obedeça  às normas fixas nos incisos I a IV do parágrafo único do artigo 9º da Resolução SF nº 43/2001, com redação
dada pela Resolução SF nº 3/2002, publicada no D.O.U. de 03/04/2002.

ANTERIOR
EXERCÍCIO
SALDO DO

MEDIDAS CORRETIVAS :  

19,80 % 19,80 %19,80 %19,80 %LIMITE DE ALERTA 

Data de Emissão: 26/01/2024   16:00h Anexo 3 do RGFSIGFIS - Versão 2023

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ

SECRETARIO DE FINANÇAS

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CARLA DOS SANTOS

SUPERINTENDENTE DE CONTADORIA GERAL

CRC-RJ 094864/O-4



54
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1833 • 29 de janeiro de 2024

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

LRF, art 55, inciso I, alinea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo 4 R$1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

OPERAÇÕES REALIZADAS
Até o 3º Quadrimestre

Até o Quadr.(a)No Quadr.

   Mobiliária 0,00,0

      Interna 0,00,0

      Externa 0,00,0

   Contratual 0,00,0

      Interna 0,00,0

         Empréstimos 0,00,0

         Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro 0,00,0

         Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0

         Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00,0

         Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (I) 0,00,0

      Externa 0,00,0

         Empréstimos 0,00,0

         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00,0

         Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0

         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29 §1º) 0,00,0

         Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (II) 0,00,0

TOTAL (III) 0,00,0

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa) 0,00 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL 0,00 %

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
321.342.782,21 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
140.587.467,22 

Nota :

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 

INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001)

ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

OPERAÇÕES VEDADAS (V)

2.008.392.388,80 

--

--

--

0,00 

16 %

0,00 

7 %

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) - <%>

VALOR % SOBRE RCL

289.208.503,99 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR REALIZADO

Até o Quadr.(a)No Quadr.

Parcelamentos de Dividas
Tributos
Contribuições Previdenciárias
FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

14,4 %

-- --

Data de Emissão: 26/01/2024   16:00h Anexo 4 do RGFSIGFIS - Versão 2023

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO DAS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

LRF, art 55, inciso I, alinea "d" e Inciso III alínea "c" - Anexo 4 R$1,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 

OPERAÇÕES REALIZADAS
Até o 3º Quadrimestre

Até o Quadr.(a)No Quadr.

   Mobiliária 0,00,0

      Interna 0,00,0

      Externa 0,00,0

   Contratual 0,00,0

      Interna 0,00,0

         Empréstimos 0,00,0

         Aquisição Financiada de Bens e Arredondamento Mercantil Financeiro 0,00,0

         Antecipação de Receita pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0

         Assunção, reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29, § 1º) 0,00,0

         Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (I) 0,00,0

      Externa 0,00,0

         Empréstimos 0,00,0

         Aquisição Financiada de Bens e Arrendamento Mercantil Financeiro 0,00,0

         Antecipações de Receitas pela Venda a Termo de Bens e Serviços 0,00,0

         Assunção, Reconhecimento e Confissão de Dívidas (LRF, art. 29 §1º) 0,00,0

         Operações de crédito não sujeitas ao limite de contratação (II) 0,00,0

TOTAL (III) 0,00,0

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

TOTAL CONSIDERADO PARA FINS DE APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE (VI) = (IIIa + V - Ia - IIa) 0,00 %

OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR ANTECIPAÇÃO DA RECEITA sobre a RCL 0,00 %

LIMITE GERAL DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO
321.342.782,21 

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO DO SENADO FEDERAL PARA AS OPERAÇÕES DE CRÉDITO POR
140.587.467,22 

Nota :

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DOS LIMITES 

INTERNAS E EXTERNAS (Inciso I do artigo 7º da Resolução SF nº 43/2001)

ANTECIPAÇÃO DA RECEITA

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

OPERAÇÕES VEDADAS (V)

2.008.392.388,80 

--

--

--

0,00 

16 %

0,00 

7 %

LIMITE DE ALERTA (inciso III do §1º do art.59 da LRF) - <%>

VALOR % SOBRE RCL

289.208.503,99 

OUTRAS OPERAÇÕES QUE INTEGRAM A DÍVIDA CONSOLIDADA
VALOR REALIZADO

Até o Quadr.(a)No Quadr.

Parcelamentos de Dividas
Tributos
Contribuições Previdenciárias
FGTS

Operações de reestruturação e recomposição do principal de dívidas

0,00 

0,00 
0,00 

0,00 

0,00 
0,00 
0,00 
0,00 

14,4 %

-- --

Data de Emissão: 26/01/2024   16:00h Anexo 4 do RGFSIGFIS - Versão 2023

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ

SECRETARIO DE FINANÇAS

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CARLA DOS SANTOS

SUPERINTENDENTE DE CONTADORIA GERAL

CRC-RJ 094864/O-4



55
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1833 • 29 de janeiro de 2024
M

U
N

IC
ÍP

IO
 D

E
 A

N
G

R
A

 D
O

S
 R

E
IS

 - 
P

O
D

E
R

 E
X

E
C

U
TI

V
O

R
E

LA
TÓ

R
IO

 D
E

 G
E

S
TÃ

O
 F

IS
C

A
L

D
EM

O
N

ST
R

A
TI

VO
 D

A
 D

IS
PO

N
IB

IL
ID

A
D

E 
D

E 
C

A
IX

A
 E

 D
O

S 
R

ES
TO

S 
A

 P
A

G
A

R
P

E
R

ÍO
D

O
 D

E
 R

E
FE

R
Ê

N
C

IA
 : 

3º
 Q

ua
dr

im
es

tre
 / 

20
23

R
$1

,0
0

ID
EN

TI
FI

C
A

Ç
Ã

O
 D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
ES

 F
IN

A
N

C
EI

R
A

S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

D
E 

C
A

IX
A

 B
R

U
TA

D
o 

ex
er

cí
ci

o
D

e 
ex

er
cí

ci
os

an
te

rio
re

s

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

õe
s

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E 

D
E

R
G

F 
- A

ne
xo

 5
 (L

R
F,

 a
rt 

55
, I

nc
is

o 
III

, a
lín

ea
 "a

")

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r L

iq
ui

da
do

s 
e 

N
ão

 P
ag

os

(a
)

(b
)

(c
)

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r

Em
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s

de
 E

xe
rc

íc
io

s

(d
)

A
nt

er
io

re
s

Fi
na

nc
ei

ra
s

(e
)

C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r

Em
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s

do
 E

xe
rc

íc
io

Em
pe

nh
os

 N
ão

Li
qu

id
ad

os
C

an
ce

la
do

s
(N

ão
 In

sc
rit

os
Po

r I
ns

uf
ic

iê
nc

ia
Fi

na
nc

ei
ra

)

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

FI
N

A
N

C
EI

R
A

VE
R

IF
IC

A
D

A
 N

O
C

O
N

SÓ
R

C
IO

PÚ
B

LI
C

O

  (
f) 

= 
(a

 - 
(b

 +
 c

 +
 d

 +
 e

)
(g

)

D
is

po
ni

bi
lid

ad
e

C
ai

xa
 L

íq
ui

da
D

ep
oi

s 
da

 in
s-

cr
iç

ão
 d

e 
re

st
os

a 
pa

ga
r n

ão
pr

oc
es

sa
do

s
(i)

 =
 (f

 - 
g)

nã
o 

pr
oc

es
sa

do
s)

de
 re

st
os

 a
 p

ag
ar

(A
nt

es
 d

a 
in

sc
riç

ão

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

VI
N

C
U

LA
D

O
S 

(II
)

24
.7

21
.1

72
,3

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

N
Ã

O
 V

IN
C

U
LA

D
O

S 
(I)

43
2.

97
2.

45
6,

1

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

a 
à 

S
aú

de
73

.5
18

.8
09

,8

R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ár
io

s
20

0.
93

0.
84

5,
4

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
nã

o 
vi

nc
ul

ad
os

TO
TA

L 
(IV

) =
 (I

) +
 (I

I)+
(II

I)

0,
0

0,
0

63
3.

90
3.

30
1,

5

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
66

.4
22

.5
60

,4

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
FU

N
D

E
B

10
.7

93
.5

04
,3

35
.5

14
.6

76
,6

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
D

es
tin

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o

5.
74

9.
58

7,
2

   
 O

ut
ro

s 
R

ec
ur

so
s 

D
es

tin
ad

os
 à

 S
aú

de
R

ec
ur

so
s 

D
es

tin
ad

os
 à

 A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

37
1,

0
R

ec
ur

so
s 

V
in

c.
 R

P
P

S
 F

un
do

 e
m

 C
ap

ita
liz

aç
ão

 (P
la

no
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

)
R

ec
ur

so
s 

V
in

c.
 R

P
P

S
 F

un
do

 e
m

 R
ep

ar
tiç

ão
 (P

la
no

 F
in

an
ce

iro
)

0,
0

0,
0

49
9.

83
1,

5

0,
0

19
5.

21
8,

0

3.
15

7.
00

0,
3

41
.3

13
,00,
0

2.
58

6,
3

95
.4

40
,1

8.
02

5,
1

19
5.

21
8,

0

-0
,1

27
6.

36
3,

2

36
9.

37
1,

3

-0
,1

13
.4

34
,40,
0

21
.8

13
.0

83
,0

3.
28

4.
86

6,
2

5.
77

4.
22

0,
6

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1.
03

6.
02

2,
0

0,
0

0,
0

84
5.

44
8,

2

1.
75

9.
48

9,
7

19
.4

76
.2

01
,5

21
.8

13
.0

83
,0

0,
0

7.
03

8,
0

0,
0

0,
0

2.
62

6.
18

8,
0

0,
0

0,
0

35
.9

09
.8

05
,4

1.
23

3.
04

0,
8

0,
0

0,
0

0,
0

1.
32

7.
01

9,
8

2.
79

7.
76

1,
0

0,
0

3.
39

7.
71

0,
7

3,
4

21
.1

28
.2

43
,7

68
.7

58
.4

26
,5

9.
56

0.
46

3,
5

3.
39

7.
71

0,
7

0,
0

5.
64

0.
71

2,
7

0,
0

-2
.2

15
,30,
0

39
9.

30
2.

52
5,

3

19
6.

42
3.

18
7,

2

0,
0

0,
0

2.
25

7.
75

9,
8

5.
42

3.
94

9,
0

4.
32

0.
88

8,
2

6.
61

9.
66

8,
8

7.
38

1.
67

8,
9

1.
73

9.
97

7,
5

25
.3

12
.5

50
,2

5.
27

0.
51

1,
0

35
9.

85
4,

8
65

.1
52

.1
89

,8

85
6.

56
7.

56
5,

8

6.
17

7.
90

7,
4

11
.6

01
.8

56
,4

47
.3

38
.7

62
,6

0,
0

15
.2

46
.8

32
,8

0,
0

1.
23

3.
04

0,
8

1.
14

9.
33

4,
5

30
.6

88
.7

07
,2

0,
0

3.
65

2.
06

7,
0

0,
0

13
9.

94
1.

37
0,

2
64

5.
73

4,
5

3.
19

8.
31

3,
3

1.
68

6.
87

4,
6

49
9.

83
1,

5
13

3.
91

0.
61

6,
3

62
.5

85
.5

95
,4

0,
0

0,
0

0,
0

71
.8

43
.2

36
,4

41
.0

98
.9

99
,7 0,
0

0,
0

24
0.

41
3,

8

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

59
5.

72
5.

71
2,

5

77
3.

90
4.

62
1,

2

0,
0

0,
0

0,
0

35
.9

09
.8

05
,4

0,
0

10
4.

44
6.

13
6,

8

11
2.

94
2.

23
6,

1

21
7.

63
6.

81
1,

8

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (e

xc
et

o 
de

st
in

ad
os

R
ec

ur
so

s 
de

 A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s/
A

tiv
os

O
ut

ra
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 d
e 

R
ec

ur
so

s

à 
E

du
ca

çã
o 

e 
S

aú
de

)

71
.4

77
.2

27
,4

71
.3

25
.0

20
,9

9.
56

0.
46

3,
5

-1
4.

78
1.

56
1,

7

-5
.2

21
.0

98
,2

49
.9

05
.3

57
,0

4.
49

1.
37

8,
2

2.
01

7.
34

6,
0

-1
0.

24
0,

4

0,
0

0,
0

-3
.6

52
.0

67
,0

48
2.

78
3.

47
6,

4

32
7.

45
9.

28
8,

9

15
5.

32
4.

18
7,

5

55
6.

26
7.

80
9,

4

4.
02

7.
89

3,
4

0,
0

10
.6

43
,9

76
2.

01
0,

1
21

8.
63

5.
99

9,
9

93
6.

39
2,

6
17

5.
92

3.
36

4,
2

R
ec

ur
so

s 
V

in
c.

 à
 P

re
vi

dê
nc

ia
 S

oc
ia

l (
ex

ce
to

 R
P

P
S

)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

D
em

ai
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
6.

87
9.

55
5,

1
10

2.
84

1,
2

0,
0

1.
09

3.
31

8,
7

67
,2

5.
68

3.
32

8,
0

1.
14

9.
33

4,
5

0,
0

4.
53

3.
99

3,
5

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
C

on
v 

e 
In

st
ru

m
 C

on
g 

(E
xc

et
o

6.
87

9.
55

5,
1

10
2.

84
1,

2
0,

0
1.

09
3.

31
8,

7
67

,2
5.

68
3.

32
8,

0
1.

14
9.

33
4,

5
0,

0
4.

53
3.

99
3,

5

E
du

ca
çã

o,
 S

aú
de

 e
 A

ss
is

tê
nc

ia
)

O
ut

ra
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

D
em

ai
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 L
eg

ai
s

11
.0

74
.6

09
,3

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
a 

Fu
nd

os
 (e

xc
et

o 
E

du
ca

çã
o,

 
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

 S
aú

de
, A

ss
is

tê
nc

ia
 e

 P
re

vi
dê

nc
ia

)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
O

ut
ra

s 
V

in
cu

la
çõ

es
 L

eg
ai

s
11

.0
74

.6
09

,3
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

R
ec

ei
ta

s 
E

xt
ar

or
ça

m
en

tá
ria

s
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

VI
N

C
. A

O
 R

PP
S 

(II
I)

4.
02

8.
26

4,
4

0,
0

13
.2

30
,2

0,
0

1.
75

9.
48

9,
7

2.
25

5.
54

4,
5

24
8.

43
8,

9
0,

0
2.

00
7.

10
5,

6

R
eg

im
e 

P
ró

pr
io

 d
e 

P
re

vi
dê

nc
ia

 - 
Ta

xa
 d

e 
A

dm
in

is
tra

çã
o

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

21
.4

19
.6

63
,9

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 2

6/
01

/2
02

4 
 1

6:
00

h
S

IG
FI

S
 - 

V
er

sã
o 

20
23

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LO

 C
O

N
TR

O
LE

 IN
TE

R
N

O
: R

O
B

E
R

TO
 P

E
IX

O
TO

 M
E

D
E

IR
O

S
 D

A
 S

IL
V

A
C

H
E

FE
 D

O
 P

O
D

E
R

 E
X

E
C

U
TI

V
O

: F
E

R
N

A
N

D
O

 A
N

TO
N

IO
 C

E
C

IL
IA

N
O

 J
O

R
D

A
O

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

: F
LA

V
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 S

A

M
U

N
IC

ÍP
IO

 D
E

 A
N

G
R

A
 D

O
S

 R
E

IS
 - 

P
O

D
E

R
 E

X
E

C
U

TI
V

O
R

E
LA

TÓ
R

IO
 D

E
 G

E
S

TÃ
O

 F
IS

C
A

L
D

EM
O

N
ST

R
A

TI
VO

 D
A

 D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E 

D
E 

C
A

IX
A

 E
 D

O
S 

R
ES

TO
S 

A
 P

A
G

A
R

P
E

R
ÍO

D
O

 D
E

 R
E

FE
R

Ê
N

C
IA

 : 
3º

 Q
ua

dr
im

es
tre

 / 
20

23
R

$1
,0

0

ID
EN

TI
FI

C
A

Ç
Ã

O
 D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S

O
B

R
IG

A
Ç

Õ
ES

 F
IN

A
N

C
EI

R
A

S

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E

D
E 

C
A

IX
A

 B
R

U
TA

D
o 

ex
er

cí
ci

o
D

e 
ex

er
cí

ci
os

an
te

rio
re

s

D
em

ai
s

O
br

ig
aç

õe
s

D
IS

PO
N

IB
IL

ID
A

D
E 

D
E

R
G

F 
- A

ne
xo

 5
 (L

R
F,

 a
rt 

55
, I

nc
is

o 
III

, a
lín

ea
 "a

")

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r L

iq
ui

da
do

s 
e 

N
ão

 P
ag

os

(a
)

(b
)

(c
)

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r

Em
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s

de
 E

xe
rc

íc
io

s

(d
)

A
nt

er
io

re
s

Fi
na

nc
ei

ra
s

(e
)

C
A

IX
A

 L
ÍQ

U
ID

A
 

R
es

to
s 

a 
Pa

ga
r

Em
pe

nh
ad

os
 e

N
ão

 L
iq

ui
da

do
s

do
 E

xe
rc

íc
io

Em
pe

nh
os

 N
ão

Li
qu

id
ad

os
C

an
ce

la
do

s
(N

ão
 In

sc
rit

os
Po

r I
ns

uf
ic

iê
nc

ia
Fi

na
nc

ei
ra

)

IN
SU

FI
C

IÊ
N

C
IA

FI
N

A
N

C
EI

R
A

VE
R

IF
IC

A
D

A
 N

O
C

O
N

SÓ
R

C
IO

PÚ
B

LI
C

O

  (
f) 

= 
(a

 - 
(b

 +
 c

 +
 d

 +
 e

)
(g

)

D
is

po
ni

bi
lid

ad
e

C
ai

xa
 L

íq
ui

da
D

ep
oi

s 
da

 in
s-

cr
iç

ão
 d

e 
re

st
os

a 
pa

ga
r n

ão
pr

oc
es

sa
do

s
(i)

 =
 (f

 - 
g)

nã
o 

pr
oc

es
sa

do
s)

de
 re

st
os

 a
 p

ag
ar

(A
nt

es
 d

a 
in

sc
riç

ão

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

VI
N

C
U

LA
D

O
S 

(II
)

24
.7

21
.1

72
,3

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

N
Ã

O
 V

IN
C

U
LA

D
O

S 
(I)

43
2.

97
2.

45
6,

1

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

a 
à 

S
aú

de
73

.5
18

.8
09

,8

R
ec

ur
so

s 
O

rd
in

ár
io

s
20

0.
93

0.
84

5,
4

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
nã

o 
vi

nc
ul

ad
os

TO
TA

L 
(IV

) =
 (I

) +
 (I

I)+
(II

I)

0,
0

0,
0

63
3.

90
3.

30
1,

5

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 F

un
do

 a
 F

un
do

 d
e 

R
ec

ur
so

s 
do

 S
U

S
66

.4
22

.5
60

,4

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

o 
FU

N
D

E
B

10
.7

93
.5

04
,3

35
.5

14
.6

76
,6

O
ut

ro
s 

R
ec

ur
so

s 
D

es
tin

ad
os

 à
 E

du
ca

çã
o

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
à 

E
du

ca
çã

o

5.
74

9.
58

7,
2

   
 O

ut
ro

s 
R

ec
ur

so
s 

D
es

tin
ad

os
 à

 S
aú

de
R

ec
ur

so
s 

D
es

tin
ad

os
 à

 A
ss

is
tê

nc
ia

 S
oc

ia
l

37
1,

0
R

ec
ur

so
s 

V
in

c.
 R

P
P

S
 F

un
do

 e
m

 C
ap

ita
liz

aç
ão

 (P
la

no
 P

re
vi

de
nc

iá
rio

)
R

ec
ur

so
s 

V
in

c.
 R

P
P

S
 F

un
do

 e
m

 R
ep

ar
tiç

ão
 (P

la
no

 F
in

an
ce

iro
)

0,
0

0,
0

49
9.

83
1,

5

0,
0

19
5.

21
8,

0

3.
15

7.
00

0,
3

41
.3

13
,00,
0

2.
58

6,
3

95
.4

40
,1

8.
02

5,
1

19
5.

21
8,

0

-0
,1

27
6.

36
3,

2

36
9.

37
1,

3

-0
,1

13
.4

34
,40,
0

21
.8

13
.0

83
,0

3.
28

4.
86

6,
2

5.
77

4.
22

0,
6

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

1.
03

6.
02

2,
0

0,
0

0,
0

84
5.

44
8,

2

1.
75

9.
48

9,
7

19
.4

76
.2

01
,5

21
.8

13
.0

83
,0

0,
0

7.
03

8,
0

0,
0

0,
0

2.
62

6.
18

8,
0

0,
0

0,
0

35
.9

09
.8

05
,4

1.
23

3.
04

0,
8

0,
0

0,
0

0,
0

1.
32

7.
01

9,
8

2.
79

7.
76

1,
0

0,
0

3.
39

7.
71

0,
7

3,
4

21
.1

28
.2

43
,7

68
.7

58
.4

26
,5

9.
56

0.
46

3,
5

3.
39

7.
71

0,
7

0,
0

5.
64

0.
71

2,
7

0,
0

-2
.2

15
,30,
0

39
9.

30
2.

52
5,

3

19
6.

42
3.

18
7,

2

0,
0

0,
0

2.
25

7.
75

9,
8

5.
42

3.
94

9,
0

4.
32

0.
88

8,
2

6.
61

9.
66

8,
8

7.
38

1.
67

8,
9

1.
73

9.
97

7,
5

25
.3

12
.5

50
,2

5.
27

0.
51

1,
0

35
9.

85
4,

8
65

.1
52

.1
89

,8

85
6.

56
7.

56
5,

8

6.
17

7.
90

7,
4

11
.6

01
.8

56
,4

47
.3

38
.7

62
,6

0,
0

15
.2

46
.8

32
,8

0,
0

1.
23

3.
04

0,
8

1.
14

9.
33

4,
5

30
.6

88
.7

07
,2

0,
0

3.
65

2.
06

7,
0

0,
0

13
9.

94
1.

37
0,

2
64

5.
73

4,
5

3.
19

8.
31

3,
3

1.
68

6.
87

4,
6

49
9.

83
1,

5
13

3.
91

0.
61

6,
3

62
.5

85
.5

95
,4

0,
0

0,
0

0,
0

71
.8

43
.2

36
,4

41
.0

98
.9

99
,7 0,
0

0,
0

24
0.

41
3,

8

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

59
5.

72
5.

71
2,

5

77
3.

90
4.

62
1,

2

0,
0

0,
0

0,
0

35
.9

09
.8

05
,4

0,
0

10
4.

44
6.

13
6,

8

11
2.

94
2.

23
6,

1

21
7.

63
6.

81
1,

8

R
ec

ur
so

s 
de

 O
pe

ra
çõ

es
 d

e 
C

ré
di

to
 (e

xc
et

o 
de

st
in

ad
os

R
ec

ur
so

s 
de

 A
lie

na
çã

o 
de

 B
en

s/
A

tiv
os

O
ut

ra
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 d
e 

R
ec

ur
so

s

à 
E

du
ca

çã
o 

e 
S

aú
de

)

71
.4

77
.2

27
,4

71
.3

25
.0

20
,9

9.
56

0.
46

3,
5

-1
4.

78
1.

56
1,

7

-5
.2

21
.0

98
,2

49
.9

05
.3

57
,0

4.
49

1.
37

8,
2

2.
01

7.
34

6,
0

-1
0.

24
0,

4

0,
0

0,
0

-3
.6

52
.0

67
,0

48
2.

78
3.

47
6,

4

32
7.

45
9.

28
8,

9

15
5.

32
4.

18
7,

5

55
6.

26
7.

80
9,

4

4.
02

7.
89

3,
4

0,
0

10
.6

43
,9

76
2.

01
0,

1
21

8.
63

5.
99

9,
9

93
6.

39
2,

6
17

5.
92

3.
36

4,
2

R
ec

ur
so

s 
V

in
c.

 à
 P

re
vi

dê
nc

ia
 S

oc
ia

l (
ex

ce
to

 R
P

P
S

)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

D
em

ai
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
6.

87
9.

55
5,

1
10

2.
84

1,
2

0,
0

1.
09

3.
31

8,
7

67
,2

5.
68

3.
32

8,
0

1.
14

9.
33

4,
5

0,
0

4.
53

3.
99

3,
5

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
 d

e 
C

on
v 

e 
In

st
ru

m
 C

on
g 

(E
xc

et
o

6.
87

9.
55

5,
1

10
2.

84
1,

2
0,

0
1.

09
3.

31
8,

7
67

,2
5.

68
3.

32
8,

0
1.

14
9.

33
4,

5
0,

0
4.

53
3.

99
3,

5

E
du

ca
çã

o,
 S

aú
de

 e
 A

ss
is

tê
nc

ia
)

O
ut

ra
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 D
ec

or
re

nt
es

 d
e 

Tr
an

sf
er

ên
ci

as
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

D
em

ai
s 

V
in

cu
la

çõ
es

 L
eg

ai
s

11
.0

74
.6

09
,3

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

R
ec

ur
so

s 
V

in
cu

la
do

s 
a 

Fu
nd

os
 (e

xc
et

o 
E

du
ca

çã
o,

 
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

 S
aú

de
, A

ss
is

tê
nc

ia
 e

 P
re

vi
dê

nc
ia

)
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
O

ut
ra

s 
V

in
cu

la
çõ

es
 L

eg
ai

s
11

.0
74

.6
09

,3
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

R
ec

ei
ta

s 
E

xt
ar

or
ça

m
en

tá
ria

s
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0
0,

0

TO
TA

L 
D

O
S 

R
EC

U
R

SO
S 

VI
N

C
. A

O
 R

PP
S 

(II
I)

4.
02

8.
26

4,
4

0,
0

13
.2

30
,2

0,
0

1.
75

9.
48

9,
7

2.
25

5.
54

4,
5

24
8.

43
8,

9
0,

0
2.

00
7.

10
5,

6

R
eg

im
e 

P
ró

pr
io

 d
e 

P
re

vi
dê

nc
ia

 - 
Ta

xa
 d

e 
A

dm
in

is
tra

çã
o

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

0,
0

21
.4

19
.6

63
,9

D
at

a 
de

 E
m

is
sã

o:
 2

6/
01

/2
02

4 
 1

6:
00

h
S

IG
FI

S
 - 

V
er

sã
o 

20
23

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LO

 C
O

N
TR

O
LE

 IN
TE

R
N

O
: R

O
B

E
R

TO
 P

E
IX

O
TO

 M
E

D
E

IR
O

S
 D

A
 S

IL
V

A
C

H
E

FE
 D

O
 P

O
D

E
R

 E
X

E
C

U
TI

V
O

: F
E

R
N

A
N

D
O

 A
N

TO
N

IO
 C

E
C

IL
IA

N
O

 J
O

R
D

A
O

R
E

S
P

O
N

S
Á

V
E

L 
P

E
LA

 A
D

M
IN

IS
TR

A
Ç

Ã
O

 F
IN

A
N

C
E

IR
A

: F
LA

V
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 S

A

FE
R

N
A

N
D

O
 A

N
T

Ô
N

IO
 C

E
C

IL
IA

N
O

 J
O

R
D

Ã
O

PR
E

FE
IT

O

FL
Á

V
IO

 H
E

N
R

IQ
U

E
 D

E
 S

Á

SE
C

R
E

T
A

R
IO

 D
E

 F
IN

A
N

Ç
A

S

R
O

B
E

R
T

O
 P

E
IX

O
T

O
 M

E
D

E
IR

O
S 

D
A

 S
IL

V
A

C
O

N
T

R
O

L
A

D
O

R
-G

E
R

A
L 

D
O

 M
U

N
IC

ÍP
IO

C
A

R
L

A
 D

O
S 

SA
N

T
O

S

SU
PE

R
IN

T
E

N
D

E
N

T
E

 D
E

 C
O

N
T

A
D

O
R

IA
 G

E
R

A
L

C
R

C
-R

J 
09

48
64

/O
-4



56
BOLETIM OFICIAL DO MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS

Ano XX • N° 1833 • 29 de janeiro de 2024

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

Total da Despesa com Pessoal - TDP 700.799.775,0 34,89 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 1.030.305.295,5 51,30 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 1.084.531.890,0 54,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

-706.250.717,5
2.410.070.866,6

-35,16 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 22,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

321.342.782,2
140.587.467,2 7,00 %

16,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 219.133.683,7 -180.329.233,0

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 26/01/2024   16:00h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 2.008.392.388,8

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 2.008.392.388,8

Limite de Alerta 976.078.701,0 48,60 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA

MUNICÍPIO DE ANGRA DOS REIS - PODER EXECUTIVO
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DOS LIMITES

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 3º Quadrimestre / 2023

LRF, art 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA VALOR ATÉ O BIMESTRE

(Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal)

Fonte :  CONTROLADORIA-GERAL 

Total da Despesa com Pessoal - TDP 700.799.775,0 34,89 %

Limite Prudencial (§ único, art. 22 da LRF) 1.030.305.295,5 51,30 %
Limite Legal (inciso III, art. 20 da LRF) 1.084.531.890,0 54,00 %

Nota :

DÍVIDA % SOBRE A RCLVALOR

GARANTIA DE VALORES % SOBRE A RCLVALOR

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL

RESTOS A PAGAR
Inscrição em  Restos a Disponibilidade de Caixa 

Líquida (após a Inscrição

-706.250.717,5
2.410.070.866,6

-35,16 %
120,00 %

Dívida Consolidada Líquida
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 22,00 %

0,00 %Total das Garantias
Limite Definido por Resolução do Senado Federal

0,0
0,0 0,00 %

0,00 %Operações de Crédito Internas e Externas
Operações de Crédito por Antecipação da Receita
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito Internas e Externas
Limite Definido por Resolução do Senado Federal para Operações de Crédito por Antec. da Receita

321.342.782,2
140.587.467,2 7,00 %

16,00 %

Valor apurado nos demonstrativos respectivos 219.133.683,7 -180.329.233,0

SIGFIS - Versão 2023 Data de Emissão: 26/01/2024   16:00h Anexo 6 do RGF

Pagar Empenhados e 
em Restos Pag Não Proc)

DESPESA COM PESSOAL % SOBRE A RCLVALOR

Receita Corrente Líquida 2.008.392.388,8

Não Liquidados

Receita Corrente Líquida Ajustada 2.008.392.388,8

Limite de Alerta 976.078.701,0 48,60 %

RESPONSÁVEL PELO CONTROLE INTERNO: ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA
CHEFE DO PODER EXECUTIVO: FERNANDO ANTONIO CECILIANO JORDAO

RESPONSÁVEL PELA ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA: FLAVIO HENRIQUE DE SA

FERNANDO ANTÔNIO CECILIANO JORDÃO

PREFEITO

FLÁVIO HENRIQUE DE SÁ

SECRETARIO DE FINANÇAS

ROBERTO PEIXOTO MEDEIROS DA SILVA

CONTROLADOR-GERAL DO MUNICÍPIO

CARLA DOS SANTOS

SUPERINTENDENTE DE CONTADORIA GERAL

CRC-RJ 094864/O-4


